- 3 -

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60
«Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая
2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1),
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июля 2016 года № 255 (САЗ 16-28), от 26 октября 2016 года № 441
(САЗ 16-43), от 1 февраля 2017 года № 73 (САЗ 17-6), от 17 февраля 2017 года № 125 (САЗ 17-8), от 24 июля 2017 года № 430 (САЗ 17-31), от 6 сентября
2017 года № 510 (САЗ 17-37), от 11 января 2018 года № 9 (САЗ 18-2),
от 30 января 2018 года № 29 (САЗ 18-5), следующие изменения и дополнения:

а) часть первую подпункта «д» пункта 102 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«в порядке реализации дисциплинарного взыскания «снижение
в воинской должности» или «снижение в воинском звании на одну ступень
со снижением в воинской должности», а также в случае, если в течение года после наложения дисциплинарного взыскания «предупреждение о неполном служебном соответствии» прапорщик или офицер не исправил своего поведения образцовым выполнением воинского долга и взыскание не сыграло своей воспитательной роли.»;

б) в подпункте «б» части первой пункта 114 Приложения к Указу после слов «младших офицеров» дополнить словами «(в отдельных случаях – старших офицеров).»;

в) подпункт «б» пункта 114 Приложения к Указу дополнить частью второй следующего содержания:
«При отсутствии в воинской части (подразделении) военнослужащего соответствующего состава прапорщики, имеющие высшее или среднее профессиональное образование, с учетом их деловых и моральных качеств могут назначаться на должности, подлежащие замещению старшими офицерами, при отсутствии подчиненности военнослужащих офицерского состава.»;

г) пункт 121 Приложения к Указу дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) в порядке реализации дисциплинарного взыскания «снижение
в воинской должности» или «снижение в воинском звании на одну ступень
со снижением в воинской должности».»;

д) дополнить Приложение к Указу пунктом 125-1 следующего содержания:
«125-1. Военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, могут быть переведены к новому месту военной службы в порядке реализации дисциплинарного взыскания с назначением на низшую воинскую должность.
Перевод данных военнослужащих к новому месту военной службы производится без их согласия, за исключением следующих случаев:
а) при невозможности прохождения военной службы в местности, куда он переводится, в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии;
б) при необходимости постоянного ухода за проживающими отдельно отцом, матерью, родным братом, родной сестрой, дедушкой, бабушкой
или усыновителем, не находящимися на полном государственном обеспечении и нуждающимися в соответствии с заключением консилиума врачебной экспертизы жизнеспособности (КВЭЖ) по их месту жительства в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре).»;

е) подпункт «б» пункта 196 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«б) подбор военнослужащих для назначения на воинские должности, определение целесообразности заключения новых контрактов
с военнослужащими, достигшими предельного возраста пребывания на военной службе или выслуги лет, дающей право на пенсию за выслугу лет, а также отбор кандидатов для направления на учебу;»;

ж) часть вторую пункта 200 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«При назначении военнослужащего на высшую или равную воинскую должность, представлении его к награждению государственной наградой Приднестровской Молдавской Республики, присвоению воинского звания досрочно или на одну ступень выше занимаемой воинской должности, направлении его на учебу аттестационный лист не составляется. В этих случаях осуществляется рассмотрение аттестационной комиссией представления (наградного листа). Вывод аттестационной комиссии заносится в представление (наградной лист).»;

з) подпункт «в» пункта 208 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«в) кандидаты для назначения на воинские должности, а также целесообразность заключения контрактов с военнослужащими, достигшими предельного возраста пребывания на военной службе или выслуги лет, дающей право на пенсию за выслугу лет;».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

 г. Тирасполь
18 июля 2018 г.
      № 268